7.4. Ordem de Fornecimento (Contrato) Nº 107/2019 - PJPI/TJPI/SLC/SLC-APOIO1325949

ATO/ESPÉCIE: Contrato Nº 108/2019 - PJPI/TJPI/SLC/SLC-APOIO
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 19.0.000079643-6
CONTRATANTE: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ - 040101
CNPJ/MF /CONTRATANTE: 06.981.344-0001-05
EMPRESA/CONTRATADA: G. M. DE MOURA BARROS EPP
CNPJ/CONTRATADA: 04.453.760/0001-05
OBJETO/RESUMO: Constitui objeto deste Contrato a contratação de empresa especializada no fornecimento de Alimentação Preparada e Semi
Preparada - Refeições do TIPO: FRUTAS E POLPAS, conforme Anexo do Termo de Referência 47/2018 para atender as necessidades da
COORDENADORIA JUDICIÁRIA DO PLENO - COOJUDPLE, conforme planejamento apresentado na Ofício Nº 28968/2019 -
PJPI/TJPI/SEJU/COOJUDPLE.
DO VALOR: O CONTRATANTE pagará pelo fornecimento do objeto contratado o valor total de valor total de R$ 5.634,82 (cinco mil
seiscentos e trinta e quatro reais e oitenta e dois centavos), referente ao 2º Grau de Jurisdição.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E DA VINCULAÇÃO AO EDITAL E A PROPOSTA:
Este Contrato fundamenta-se: Nas Leis Federais nº 10.520/2002, e nº 8.666/93, no Decreto nº 5.450/2005, na Resolução TJPI-19/2007, de
11.10.07 e na Portaria TJ/PI nº 168/11, de 25.01.11; Nos preceitos de Direito Público; Supletivamente, nos princípios da Teoria Geral dos
Contratos e nas disposições do Direito Privado; O presente Contrato vincula-se aos termos: Do Edital do Pregão Eletrônico nº 24/2018/TJ/PI e
seus anexos, constante do Processo SEI nº 18.0.000010628-0; Da proposta vencedora da CONTRATADA; ARP nº 27/2018/TJ/PI (1270914); Ao
Termo de Liberação Interna nº 209/2018-SLC/TJ/PI (1278279).
DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS E FINANCEIROS:
Os recursos para atender as despesas decorrentes deste Contrato serão oriundos do:

Unidade Orçamentária:
Natureza da Despesa:
FONTE:

040101 - Tribunal de Justiça
339030 - Material de Consumo
118 - Recurso de Fundos Especiais

PROJETO/ATIVIDADE:
Classificação Funcional:

2141 - Custeio Administrativo de 2º Grau
02.061. 0081. 2141

PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do Contrato ora ajustado é de 12 (doze) meses, a contar da data da publicação do extrato deste
instrumento no Diário da Justiça do TJ/PI.
DATA DA ASSINATURA:
Documento assinado eletronicamente por Sebastião Ribeiro Martins, Presidente, em 17/09/2019, às 11:46, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.
Documento assinado eletronicamente por Gildete Maria de Moura Barros, Usuário Externo, em 17/09/2019, às 11:52, conforme art. 1º, III, "b",
da Lei 11.419/2006.
A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php informando o código verificador 1279298 e o código
CRC 954ADE0E.

Objeto Fornecimento de COQUETEL I.

SEI 19.0.000078950-2

Demandante Cerimonial - CER

Demanda Solicitação Nº 6760/2019 - PJPI/TJPI/GABPRE/CER (1266151)

Contratada G. M. DE MOURA BARROS EPP

CNPJ 04.453.760/0001-05

Endereço Rua Paissandu 1488- A, Centro, Teresina/PI, CEP 64.0001-120

Contato/E-mail (86) 3221-1631 (86) 99803-0800, site/email: gmdemourabarros@hotmail.com

Dados Bancários Banco do Brasil, Agência: 4249-8, Conta: 29461-6

Autorização Autorização Nº 698/2019 - PJPI/TJPI/SLC/SLC-APOIO (1266231)

F u n d a m e n t a ç ã o
Legal

Lei N. 8.666/93 de 21/06/1993, Dec. Nº 7.892 de 23/12/2013 e outras normas aplicáveis à Ata de Registro de Preços
Nº 27/2018/TJ/PI.

Docs./Integrantes Ata de Registro de Preços - nº 27/2018 (1271967)

Fiscais
Fiscal: MARIA MADALENA MARTINS DE CARVALHO - matrícula nº 1134809
Suplente: NAIADE MARIA DA SILVA REZENDE - matrícula nº 28951.

Entrega do Objeto

Local: Não definido.
Obs.: Entrar em contato com o Cerimonial.
Telefone :(86)3216-7445. Falar com Naiane.
Dia(s)/Período: 18/10/2019
Horário de entrega: 9:00hrs (nove horas)
Responsável pelo recebimento: Maria Madalena Martins

R e c u r s o
Orçamentário

Unidade Orçamentária: 040101-Tribunal de Justiça.Natureza da Despesa: 339030 - Material de Consumo. FONTE:
118 - Recurso de Fundos Especiais. PROJETO/ATIVIDADE: 2083 - Custeio Administrativo de 1º Grau.
Classificação Funcional: 02.061. 0081. 2083

Habilitação Manter todas as condições exigidas no certame.

Condições/Pagame
nto

O pagamento será efetuado pela Administração, em moeda corrente nacional, por Ordem Bancária, acompanhado dos
seguintes documentos, remetidos pelo Fiscal de Contrato ou pela Comissão de Fiscalização:
a) Recibo, devidamente preenchido e assinado;

Diário da Justiça do Estado do Piauí
ANO XLI - Nº 8754 Disponibilização: Terça-feira, 17 de Setembro de 2019 Publicação: Quarta-feira, 18 de Setembro de 2019

Página 18

TJ
Realce

7.5. ATO/ESPÉCIE: Contrato Nº 106/2019 - PJPI/TJPI/SLC/CPL2 1326130

b) Apresentação da Nota Fiscal com dados bancários, fatura ou documento equivalente, atestado pelo setor
competente;
c) Cópia do Contrato Administrativo ou da Ordem de Serviço; e
d) Cópia da Nota de Empenho;
e) Prova de regularidade perante o Instituto Nacional do Seguro Social - INSS;
f) Prova de regularidade do FGTS;
g) Prova de regularidade com a Fazenda Pública Federal, Estadual e Municipal do domicílio ou sede e dívida ativa;
h) Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas; e
g) Consulta ao Cadastro de Empresas Inidôneas e Suspensas - CEIS

Nota de Empenho 2019NE02412 - NE - Nota de Empenho Nº 3868/2019 - PJPI/TJPI/SOF/DEPORCPRO (1276440)

P r a z o
Assinatura/Devoluç
ão

Item 3.2 da Ata de Registro de Preço, 01 (um) dia útil.

S a n ç õ e s
Administrativas

Conforme Seção XXVI do edital.

Obr igações  das
Partes

Cláusulas Nona e Décima na Minuta do Contrato no edital.

Do Foro Comarca de Teresina - PI

AUTORIZO o fornecimento do objeto abaixo especificado:

ATA DE REGISTRO Nº 27/2018 - TJPI - PREGÃO 24/2018

L o t
e/
I t e
m

Especificação
do objeto

Unida
de

Quant.
Registra
da

V a l o r  U n i t á r i o
Registrado

Quant.
Solicita
da

G r a u  d e
Jurisdição

Valor
Total

5/2
Coquetel I - especificações de acordo com o
Anexo I

Unidad
e

10.000 R$ 30,98 300 1º Grau
R $
9.294,00

Valor Total: R$ 9.294,00 (nove mil duzentos e noventa e quatro reais)

CIENTE do teor desta Ordem de Fornecimento.
Em 16 de setembro de 2019.

Documento assinado eletronicamente por Gildete Maria de Moura Barros, Usuário Externo, em 17/09/2019, às 08:53, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Sebastião Ribeiro Martins, Presidente, em 17/09/2019, às 11:46, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php informando o código verificador 1278942 e o código
CRC A5699879.

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 18.0.000025166-2
CONTRATANTE: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ - 040105
CNPJ/MF /CONTRATANTE: 10.540.909/0001-96
EMPRESA/CONTRATADA: YPÊ CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA
CNPJ/CONTRATADA: 35.134.154/0001-50
OBJETO/RESUMO: Constitui objeto deste Contrato administrativo a Contratação de empresa da área de construção civil para executar a
Construção do Novo Fórum e JECC da Comarca de Floriano, para servir ao Poder Judiciário do Estado do Piauí, sob o regime de empreitada por
preço global, conforme descrito no Edital e seus anexos.
DO VALOR: A CONTRATANTE pagará pela execução dos serviços objeto deste Contrato, o valor total de R$ 6.346.134,45 (seis milhões,
trezentos e quarenta e seis mil cento e trinta e quatro reais e quarenta e cinco centavos), o qual será fixo e irreajustável, exceto na
hipótese de redução, em função do comportamento do mercado ou da necessidade de manutenção do equilíbrio econômico-financeiro
inicial do Contrato, na forma prevista no art. 65, II, letra "d", da Lei nº 8.666/93.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E DA VINCULAÇÃO AO EDITAL E A PROPOSTA:
Este Contrato fundamenta-se: 5.1. Este Contrato fundamenta-se: 15.1.1. Legislação Federal/Nacional: Lei nº 8.666/93, Lei Complementar nº
123/2006, Lei 8.078/1990 (Código de Defesa do Consumidor) e de outras normas aplicáveis ao objeto ora contratado. 15.1.2. Legislação do
Estado do Piauí: Resolução TJPI Nº 19/2007 e de outras normas aplicáveis ao objeto deste Contrato. 15.1.3. Nos preceitos de direito público;
15.1.4. Supletivamente, nos princípios da Teoria Geral dos Contratos e nas disposições do Direito Privado. 15.2. Este contrato se vincula aos
termos: 15.2.1. Do Edital de Licitação Nº 7/2019 - PJPI/TJPI/SLC/CPL2 e seus anexos constante do SEI nº 18.0.000025166-2; 15.2.2. Proposta
de Preços da Contratada.
DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS E FINANCEIROS:
Os recursos para atender as despesas decorrentes deste Contrato serão oriundos do:

Unidade Orçamentária:
FONTE:

040105 - FERMOJUPI
118 - Recursos de Fundos Especiais

Ação Orçamentária:
Classificação Funcional Programática:
Natureza da Despesa:

1689 - Infraestrutura de Prédios da Justiça de 1º Grau
0206100851689
449051 - Obras e Instalações

PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência final deste Contrato será de até 18 (dezoito) meses, a contar da publicação de seu extrato no Diário
da Justiça - TJPI, podendo ser prorrogada, em caso de atraso na entrega, até a conclusão dos serviços.

Diário da Justiça do Estado do Piauí
ANO XLI - Nº 8754 Disponibilização: Terça-feira, 17 de Setembro de 2019 Publicação: Quarta-feira, 18 de Setembro de 2019

Página 19